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総生産額（Ｈ１7年度）

7,88040.2

0.6

市町村内総生産

男

⑤老齢人口割合

3,146

計

①生産・所得（平成１7年度）

②産業構造

女

1,635

1,690

人
口

人口１人当り

億円

又耒 成人

②議会（Ｈ２０．５．１現在）

伯耆田 富夫
議 長

（H20.3.3選出）

区分

合計 53,70050,362

男 23,125

女

Ｈ１２Ｈ７

守谷市大柏950-1

082244 35.63

24,922

近郊整備

＜概要＞

〈 ＦＡＸ 〉

①沿革

253 51

20

②地勢・風土等
守谷市は，茨城県の南西端に位置し，都心から４０km圏内にあ
る東西７．５km，南北７．２km，面積３５，６３ｋ㎡のまちである。
平成１７年８月２４日にはつくばエクスプレスが開通し，都心と

の時間的距離が飛躍的に短縮された。また，つくばエクスプレ
スを挟んで，守谷・伊奈・谷和原線が計画されており，この路線
が開通すると筑波研究学園都市方面との連絡強化が図られ
る。

名

公営企業
上水道 公共下水道

一部事務組合加入事業
ごみ処理 消防救急 し尿処理
火葬場 老人福祉 障害者福祉
市税収納

地域指定

昭和３０年２月１５日 編入
高井村大字同地 （守谷町に）
昭和３０年３月１日 合併
守谷町 高野村 大野村 大井沢村
平成１４年２月２日
市制施行

第１次

163,450

100,681第３次

第２次

守谷市（もりやし）

葱 ほうれん草

（H18.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ18．12．31）

207,653

製造品出荷額等

農業就業人口

3,695

3,131

地方公共
団体コ－ド

29,39527,061

〈 住所 〉

面積

3,425 百円

386

常住人口

（Ｈ20．4．1）

〈 Ｈ Ｐ 〉
〈e-mail〉

＜行政組織＞

〈 ＴＥＬ 〉

H16.12.6～
H20.12.5

あいだ しんいち

14,024

45,821

国勢調査

世帯数

③人口・世帯数

25,440

26,639

Ｈ１７

<市長>－<副市長>－

総 務 部－総務課，秘書課，企画課，財政課，
税務課，収納推進課

生活経済部－くらしの支援課，総合窓口課，
経済課，生活環境課

保健福祉部－社会福祉（福祉事務所）課，
児童福祉課， 介護福祉課，
保健センター，国保年金課，

都市整備部－都市計画課，建設課，
守谷駅周辺区画整理事務所

＜会計管理者＞－会計課

＜教育委員会＞－学校教育課，生涯学習課，
指導室，学校給食センター，
中央図書館

＜議会＞－議会事務局

＜上下水道事業＞－上下水道課

＜農業委員会事務局＞

＜選挙管理委員会事務局＞

＜監査委員＞

卸・小売業
（Ｈ19．6．1）

④有権者数（20．3．2現在）

④機構図（Ｈ２０．４．１現在）
22,696

22,765
有権者数

④特産物

住民所得

区分

一般行政職の
平均給料月額

373

362 311

全職員数
の 推 移 387

Ｈ１８．４．１Ｈ１６．４．１ Ｈ１７．４．１

ラスパイ
レス指数

党 派 別

普通会計関係

公明3 共産1 民主2 無14

③職員数（Ｈ１９．４．１現在） （人）

公営事業
会計関係

全職員数
うち一般行政関係

0297-45-2590

ｋ㎡

市章等 〒 302-0198

http://www.city.moriya.ibaraki.jp

Ⅱ－３

soumu@city.moriya.ibaraki.jp
0

0297-45-1111

任 期 20条例定数

類型

57 歳）

①長等（Ｈ２０．５．１現在）

副市長

副議長
（H20.3.3選出）

長

③農業・工業・商業

％

22,633

億円

＜産業・経済＞

総額・総数

％

65,690

％979

78,674

年間販売額
（H18.4.1～19.3.31）

1,540

（H18.1.1～12.31）

農業産出額

396

農業
（Ｈ17．2．1）

農家数

211

従業者数

事業所数

478

84

商店数

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１７国調）

千円

377

％

％

－

％29.8

67.8

（Ｈ20.3.31住基人口）



－ －

836 4.6 －

税の徴収率（合計） 93.7 ％

税の徴収率（過年） 19.0 ％

税の徴収率（現年） 98.7 ％

うち繰出金

％

区 分 指数等

標準財政規模（Ｈ１９） 9,571

％

－

歳 出

義務的経費

公債費

投資的経費

普通建設事業費

うち単独

－その他の経費 6,525 36.3 －

うち繰入金 1,307 6.8

0.8

単年度収支

区 分

歳 入

％

％

％

％

②主な歳入・歳出（平成１８年度）

か所

％

％

増減率

合 計（百万円・％）

△ 11

10.1

99.9

100

98.7

ごみ焼却処理率 66.5

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

形式収支

歳 出 19,396,068

1,302,207

実質収支 668,435

うち臨財債費

地方税

地方交付税

国庫支出金

地方債 4.7

か所
107.1

児童館

概 算
事業費

62,979

（百万円）

％

か所

1

5

9 校

9,771,463

園

4

△ 7.2

-

公民館等

増減額

小学校

-

-

765,853

その他の税
（構成比）

△ 56.4

-

－

②今後の主要課題・特色ある行政等

か所

91.2

体育館

①主要施策実施状況

平成１７年度汚水面整備完了（全市民
の利用可能）公共下水道事業

＜主要課題＞
・少子高齢化社会への対応
・防犯・防災への対応
・行政改革と財政基盤の確立

＜特色ある行政＞
・市役所の日曜開庁（諸証明書発行業務）
・市内全小・中学校への英語指導助手（ＡＬＴ）の配置
・人事評価制度の導入
・行政評価で外部評価導入

遊具整備，ベンチ，トイレ，園路等補修
工事 1,104

公園施設整備事
業

Ｈ２０
～
H２９

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

25.9

経常収支比率 88.5

債務負担行為支出予定額（B)

③主要指標（平成１８年度）

2.4

47.4

－

650

△ 1,372

△ 970

△ 541

決算額 構成比

1,943

19,326

9,156

153

その他

901

△ 6.6

17,995,853

1,330,294

Ｈ１７決算 Ｈ１８決算 増減率

歳 入 20,698,275 19,326,147

区分

＜財政状況＞

①決算収支 （千円・％）

実質単年度収支 39,954 1,396,284

32,444 97,418

19,090,622

財政力指数（Ｈ１７～Ｈ１９） 0.999

公債費負担比率 15.0

実質公債費比率 17.4

地方債現在高（A)

17.4

25.9

8.5

－

1,693

△ 26.0

17.0

△ 10.6

13.3 △ 838

245

4,287,505

4,158,308

46.8 ）(

3,877,308

94.4

区分 調定額

（ 42.6

固定資産税
（構成比）

市町村民税
（構成比）

）

収入額

△ 1,400

道路舗装率か所

校

6

戸

か所

公営住宅

か所

△ 21.8

－

△ 51.9

中学校

図書館

幼稚園

保育所

△ 6.7

7.6

△ 6.6

7,672

472

39.7 －

－

1,050,944

(

（

＜公共施設整備状況＞（平成１７年度）

10.7 ） (

－

名 称

△ 7.2

－4,664

4,664

17,996

人件費

6,807

1,351扶助費

3,067

将来にわたる財政負担（E=C-D)

37.8

7.5 106

248.0

8,273,728

2,389

199.5

区 分

④将来にわたる財政負担（平成１８年度）

23,732,151

38.0

285.9

3,632,199

27,364,350

－

（千円・％）

4,562,211

46.7（ ）
94.0

徴収率

⑤市町村税の状況（平成１８年度）

3,191

平成１７年８月２４日つくばエクスプレス
開業に伴う事業面積約３８．７ｈ。駅前広
場，都市計画道路，区画道路，街区公
園，上下水道などの整備

都市計画道路整
備事業

Ｈ８～
H２４

市内都市計画道路の整備
坂町・清水線，郷州・沼崎線

Ｈ６～
H２０

守谷駅周辺一体
型土地区画整理
事業

26,000

2,383

比率

（単位：千円・％）

金 額

％

守谷小学校校舎改築工事
Ｈ１９
～
H２２

守谷小学校改築
事業

百万円

1

9,156,397

10.8 ）

老人福祉施設

93.7

か所

）

991,584

63.6道路改良率

病院・診療所

93.2
42.3

74.7

62

内 容

6

2

1

66

＜主要施策等＞

期間

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

3,127

うち補助 1,530

1

プ－ル

△ 3.0

1,491

△ 1,980

△ 492

10.1

S50～
H25

△ 9.5


